
 資料 頁番号 質問事項 回 答 

１ 実施 

要領 

１ 令和6年度、令和5年度、令和4年度の年度ごとの

契約金額（税抜）をご教示ください。 

R4年度 39,560,000円(ALT12人) 

R5年度 42,940,000円(ALT13人) 

R6年度 42,940,000円(ALT13人) 

２ 実施 

要領 

２ 提案書に添付できる「実績」については、今回

のプロポーザルに参加する会社のみ（グループ

会社除く）という認識でよろしいでしょうか。 

今回のプロポーザルに参加する会社のみの実

績でお願いいたします。 

３ 実施 

要領 

３ 提案書は「社名を一切記載しない」とのご指定

がありますが、「正1部、副8部」の全てについて

社名を一切記載しないという認識でよろしいで

しょうか。 

提案書９部全てについて社名を一切記載しな

いようお願いいたします。 

４ 実施 

要領 

３ 提案書は「社名を一切記載しない」とのご指定

がありますが、添付書類㋐㋑も全てについて社

名を一切記載しないという認識でよろしいでし

ょうか。 

添付書類全てについて社名を一切記載しない

ようお願いいたします。 

５ 実施 

要領 

４ 審査基準の「直近5年間の受託自治体数の状況・

増減」については、今回のプロポーザルに参加

する会社のみ（グループ会社除く）という認識

でよろしいでしょうか。 

今回のプロポーザルに参加する会社のみの実

績でお願いいたします。 

６ 実施 

要領 

４ プレゼンテーションの順番の決定方法について

ご教示ください。 

申し込み順となります。 

７ 様式 

第５号 

 この様式はどのタイミングで提出すべきもので

しょうか。期日や提出方法等についてご教示く

ださい。 

様式４号は、指名型プロポーザル用の様式と

なります。今回は公募型プロポーザルのため、

本様式は発送いたしません。 

８ 様式第 

８号 

業務見積書 

 金額記載欄に「￥」と「千円」が重複しており

ますが、どちらか一方の表記でよろしいでしょ

うか。 

重複した記載となり、申し訳ございません。

どちらか一方の表記でお願いいたします。 

９ 様式第 

８号 

業務見積書 

 金額記載欄の単位が「千円」となっております

が、「円」で記載してもよろしいでしょうか。 

「円」で記載しても構いません。 

10 仕様書 １ 令和7年度の小中学校における外国語授業につ

いて、各学年の年間授業時数をご教示ください。

また、その内、ALTが関わる授業時数についてご

教示ください。 

小学３・４年・・・年間35時間 

小学５・６年・・・年間70時間 

中学１～３年・・・年間140時間 

全ての授業にALT配置を予定しています。 

11 仕様書 １ 「小美玉市教育委員会がALTに依頼する研修会

等への協力及び参加」について、令和7年度の実

施予定（回数、時間数、内容）をご教示くださ

い。また、令和6年度、令和5年度、令和4年度の

実績についてもご教示ください。 

・月に１回、１～２時間程度 

・小美玉市小川支所にて実施。各校から、オン

ラインで実施する場合もあり 

・講師は、業者研修担当者、市教育委員会指導

主事、市内英語科担当部長等 

・内容は、外国語教育や目標、指導法について 



・令和７年度以降も同様に実施予定 

12 仕様書 １ 「小・中学校・義務教育学校教職員に対する研

修会の講師」について、令和7年度の実施予定（回

数、時間数、内容）をご教示ください。また、

令和6年度、令和5年度、令和4年度の実績につい

てもご教示ください。 

・月１回、30分～１時間程度 

・英語の指導法、Ｃａｎ‐ｄｏリスト作成等 

・令和７年度以降も同様に実施予定 

13 仕様書 １ 「地域における国際交流活動についての指導」

について、令和7年度の実施予定（回数、時間数、

内容）をご教示ください。また、令和6年度、令

和5年度、令和4年度の実績についてもご教示く

ださい。 

・中学生のプレゼンテーションフォーラムに向

けた他市町村ALT及び市内他校ALTによる指導

（オンライン含）を３～４回実施 

・次年度も同様に実施予定 

14 仕様書 ２ 外国語・英語や国際理解、国際交流等に関する

イベントやオンライン授業などについて、令和

7年度の実施予定（回数、時間数、内容）をご教

示ください。また、令和6年度、令和5年度、令

和4年度の実績についてもご教示ください。 

・各国ALTとの交流を図るオンラインブレンデ

ィット授業を、学級または学年ごとに年間 

１～２回実施 

・令和７年度以降は、ブレンディッド授業を同

回数または１～２回増やしていく予定。 

・令和７年度は、姉妹都市との交流も予定 

15 仕様書 ２ 今年度に配置されているALTの出身国と、その内

訳人数をご教示ください。 

フィリピン…10名 

パレスチナ…１名 

パキスタン…１名 

ナイジェリア…１名 

16 仕様書 ２ 令和7年度の配置校の組み合わせについてご教

示ください。また、令和6年度の実績についてご

教示ください。 

（令和６年度） 

・小学校５校各１名、小川南中１名、美野里中

３名、義務教育学校２校各２名 

・２幼稚園は小学校１校と兼務 

（令和７年度計画） 

・竹原小（美野里中兼務）、羽鳥小、堅倉小（小

川北義務兼務）、納場小、小川南小各１名 

・小川南中２名  ・小川北義務２名 

・美野里中、玉里学園各３名  

17 仕様書 ２ 1日のうちで学校間を移動する勤務はあります

でしょうか。また、該当するのは何名でしょう

か。 

 近隣幼稚園と小学校、近隣小学校と中学校を、

週１回程度、午前と午後に兼務する場合もあり

ます。（２名程度） 

18 仕様書 ２ 幼稚園を専任として勤務するALTはいますでし

ょうか。 

 幼稚園専任のALTはいません。小学校との兼務

になります。 

19 仕様書 ２ 令和7年度の実際の派遣開始日、派遣終了日をご

教示ください。 

派遣開始日…令和７年４月10日（木） 

派遣終了日…令和８年３月13日（金） 



20 仕様書 ２ 令和7年度の8月中の勤務について、想定される

日数、時間数、内容等についてご教示ください。

また、令和6年度、令和5年度、令和4年度の実績

についてご教示ください。 

 ８月中の勤務はございませんでした。令和７

年度も８月の勤務予定はございません。 

 


